1

INDICAÇÃO

Indica ao Executivo Municipal a necessidade de

regularização do atendimento ortopédico no

Poupatempo da Saúde, com medidas urgentes para

evitar desmarcações de consultas e garantir a

assistência imediata aos pacientes em situação de

urgência.

SENHOR PRESIDENTE:

vereador Lucas Zacarias, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, vem respeitosamente indicar

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santo André que determine à Secretaria de Saúde a adoção

de providências urgentes junto à coordenação do Poupatempo da Saúde, a fim de solucionar falhas graves

no atendimento médico, especialmente no setor de ortopedia.

Relatos apontam que pacientes têm enfrentado longas esperas para serem atendidos e, mesmo em casos de

urgência, consultas marcadas vêm sendo desmarcadas sem justificativa adequada.

Tal situação é ainda mais grave quando se trata de atendimentos ortopédicos, que envolvem muitas vezes

quadros de dor intensa, risco de sequelas e necessidade de intervenção imediata.

JUSTIFICATIVA

O acesso à saúde é um direito fundamental assegurado a todos os cidadãos e a gestão pública deve garantir

a eficiência, continuidade e humanização do atendimento.

A desorganização nos agendamentos e o cancelamento de consultas já marcadas afrontam esse direito,

causando angústia, prolongando o sofrimento e expondo os munícipes a riscos desnecessários.

É dever do Executivo Municipal fiscalizar e corrigir os problemas estruturais e de gestão que comprometem

o funcionamento do Poupatempo da Saúde.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003600360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

A adoção de medidas como reforço das equipes médicas, reorganização da agenda, melhoria dos sistemas

de agendamento e garantia do atendimento em casos de urgência são fundamentais para assegurar a

dignidade dos pacientes.

PEDIDO

Diante do exposto, indico ao Poder Executivo Municipal que promova, com a máxima urgência, a

regularização do atendimento ortopédico no Poupatempo da Saúde, evitando desmarcações injustificadas e

garantindo que os pacientes em situação de urgência recebam a devida assistência médica.

1) GILVAN FERREIRA DE SOUZA JUNIOR - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 16 de setembro de 2025.

Lucas Zacarias

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003600360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-16T10:14:57-0300